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RE Official information request WCDHB 9198(a) 
 
We refer to your email dated 12 September 2018 requesting the following information under the Official 
Information Act from West Coast DHB as a follow up to our response to you for OIA WCDHB 9198, regarding 
1080 operations and the information provided to GPs and Rural Nurse Specialists. 
 

1. Was this information actually made available to health care providers? 
 

Yes, it was, as you were advised in our response to your initial information request made on the 22nd August. 
 

I feel that I have to request some proof that this information was actually shared with health care providers 
and also which health care providers it was shared with and when. 

 
Copies of the emails with the attached information sent by Dr Brunton on 8th August 2081 to health practitioners 
in Westland are attached as Appendix 1.   (We have only included the attachments sent with these emails once). 
 

 Email to Rural Nurse Specialists, South Westland 

 Email to Westland Medical Centre, Hokitika 

 Email to Charge Nurse Manager and Senior Medical Officer, Grey Hospital Emergency Department. 
Please note: We have redacted information in these emails under section 9(2)(a) of the Official Information Act 
i.e. “….to protect the privacy of natural persons, including those deceased”. 
 
I have been informed by patients who have asked the staff of their medical centres about it that they were not 
given much assistance or respect.  One was actually told that she should go and google it. 

 
If patients have attended medical centres in Westland asking about suspected 1080 poisoning and have either 
not been assisted with advice or information, or feel that they have not been treated with respect, we would 
encourage you to support them to bring these complaints to the West Coast DHB which takes all such complaints 
seriously. Unfortunately, it is not possible to investigate anonymous complaints. 
http://www.westcoastdhb.org.nz/feedback/default.asp  and please find attached as Appendix 2 the West Coast 
DHB’s Complaints Management Process. 
 

2. More importantly I would like an explanation of why this information is being withheld from the public and 
the people that it is presumably meant to protect? 
 

This information has not been withheld from the public and has been provided, on request, to other members of 
the public inquiring about it (as you acknowledge in your letter which refers to it already having been posted n 
Facebook).  It has also been provided to some media outlets in response to their inquiries. 

 

http://www.westcoastdhb.org.nz/feedback/default.asp


3. How are concerned patients who have been exposed to a known hazardous substance that kills people 
meant to deal with these concerns when the recommended protocols are concealed from them? 
 

People who are concerned that they may have been exposed to a hazardous substance should consult their usual 
primary care provider, emergency department or the National Poisons Centre for advice. 

 
4. How are they to avail themselves of appropriate investigations and therapy when the response to their 

concerns is inadequate and perhaps inappropriate? 
 

As already mentioned above, if you have evidence that the response of health practitioners in Westland to 
patient concerns has been inadequate or inappropriate then please support the people who have complained to 
you to bring their specific concerns to the WCDHB which will investigate them.  Alternatively, you may wish to 
support them to make a complaint to the Health and Disability Commissioner. 

 
5. How is concealing essential information from concerned patients supposed to be justified as promoting 

public health? 
 

The information which Dr Brunton provided to healthcare practitioners was not concealed from anyone (see 
above comments). 

 
6. How are concerned patients supposed to know that the specific test for 1080 that their Medical Officer of 

Health publicly stated would cost them hundreds of dollars is now being funded by the health system? 
 
As Dr Brunton stated publicly (and correctly), tests for 1080 in blood or urine are not routinely funded.  Because 
of the levels of community concern in relation to the 1080 drops occurring in South Westland in August, the 
public health unit requested and had approved funding from Ministry of Health for 1080 testing of people 
notified with suspected 1080 poisoning.  This funding was specific to this particular situation. 
 

7. How will concerned patients know about other investigations that are well known to indicate possible 
poisoning by 1080 when these tests are not even mentioned in the information that was allegedly provided 
to some health care professionals? Some of these tests are well documented in the literature produced by 
Dr Charles Eason and I would have expected that Medical Officers of Health would be familiar with this 
literature. Perhaps they are not? 

 
There are no other investigations that are specific to possible 1080 poisoning.  The toxicological advice provided 
by Dr Brunton was sourced from the Ministry of Health and the National Poisons Centre. 

 
If you disagree with our decision to withhold information you may, under section 28(3) of the Official 
Information Act, seek an investigation and review of our decision from the Ombudsman.  
 
I trust that this satisfies your interest in this matter. 
 
Please note that this response, or an edited version of this response, may be published on the West Coast DHB 

website after your receipt of this response.  

Yours sincerely 
 

 
Carolyn Gullery 
Executive Director 
Planning, Funding & Decision Support 
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